
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” DI CASALMAGGIORE 

Via De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore (CR) 

Tel. 0375285611 – Fax 0375285697 - C.F. 81002130193 – C.M. cric816008 

e-mail: cric816008@istruzione.it - e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

In esito alla procedura di selezione per l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese, 

interno o esterno all’Amministrazione, per l’attuazione del progetto di ampliamento 

dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” per il potenziamento della 

lingua straniera destinato alle classi quarte e quinte della Scuola Primaria denominato 

“Progetto di Madrelingua Inglese Primaria A.S. 2023/2024” 

 

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del D.P.R. n. 275/1999 contenente il «Regolamento recante norme 

in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della Legge n. 

59/1997»; 

VISTO l ’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche, concernente; 

“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001713 - 14/02/2024 - IV.3 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO in particolare l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018 che prevede la possibilità per le 

scuole di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

e insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTI gli art. 2222 e seguenti del Codice Civile che regolano la materia relativa al “contratto 

d’opera”; 

VISTO l’ampliamento dell’offerta formativa per l’A/S 2023/2024 del Piano dell'Offerta 

Formativa Triennale per il triennio scolastico 2022/2025 predisposto dal Collegio dei 

Docenti nella seduta del 26/10/2022 con Delibera n. 114; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di stipula di contratti con esperti 

esterni adottato con delibera del C.d.I. n 176 del 27/11/2020; 

VISTA la Determina di indizione di una procedura di selezione di un Esperto Madrelingua 

Inglese per la Scuola Primaria A.S. 2023/2024 REGISTRO PROTOCOLLO - IV.6 - 

0009708 - 19/12/2023; 

VISTA la Delibera n. 107 del Consiglio di Istituto del 14 febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che si rende necessario, al fine della realizzazione del progetto, procedere 

all’individuazione di una figura professionale di Docente esperto in Madrelingua 

Inglese per l’espletamento del progetto “Madrelingua Inglese Scuola Primaria A.S. 

2023/2024”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 

2001, dell’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e degli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

PRESO ATTO della mancanza di graduatorie del Ministero dell’Istruzione e del Merito per 

l’eventuale individuazione di aventi titolo ad essere individuati come Docenti con 

contratto a tempo determinato per l’insegnamento in oggetto; 

CONSIDERATO l’obbligo di procedere ad avviso interno all’amministrazione prima di 

espletare una procedura comparativa per il reperimento di un esperto esterno, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, lettera B del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’Avviso REGISTRO PROTOCOLLO n. 0009727 - 20/12/2023 - IV.6 - I di indizione 

della procedura di selezione comparativa per l’individuazione di n. 1 Esperto 

Madrelingua Inglese, interno o esterno all’Amministrazione, per l’attuazione del 

progetto di ampliamento dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo “Guglielmo 

Marconi” per il potenziamento della lingua straniera destinato alle classi quarte e quinte 

della Scuola Primaria denominato “Progetto di Madrelingua Inglese Primaria A.S. 

2023/2024”; 

VISTO l’art. 35 del CCNL Comparto Scuola 2006-2009; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001713 - 14/02/2024 - IV.3 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



 

 

VISTO Il Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico di selezione per 

l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese, interno o esterno 

all’Amministrazione, per l’attuazione del progetto di ampliamento dell’offerta 

formativa dell’Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” per il potenziamento della 

lingua straniera destinato alle classi quarte e quinte della Scuola Primaria denominato 

“Progetto di Madrelingua Inglese Primaria A.S. 2023/2024” - Prot. n. 0009727 del 

20/12/2023 – IV6 – I - Registri: REGISTRO PROTOCOLLO - IV.5 - 0000693 - 

19/01/2024; 

VISTA l’indizione della procedura di selezione per l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua 

Inglese, interno o esterno all’Amministrazione, per l’attuazione del progetto di 

ampliamento dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” per 

il potenziamento della lingua straniera destinato alle classi quarte e quinte della Scuola 

Primaria denominato “Progetto di Madrelingua Inglese Primaria A.S. 2023/2024” - 

Registri: REGISTRO PROTOCOLLO - IV.5 - 0001112 - 30/01/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione per l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese, interno o 

esterno all’Amministrazione, per l’attuazione del progetto di ampliamento dell’offerta 

formativa dell’Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” per il potenziamento della 

lingua straniera destinato alle classi quarte e quinte della Scuola Primaria denominato 

“Progetto di Madrelingua Inglese Primaria A.S. 2023/2024” - Registri: REGISTRO 

PROTOCOLLO - IV.5 - 0001114 - 30/01/2024; 

VISTA la Nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute REGISTRO 

PROTOCOLLO. IV.5 – 0001526 del 08/02/2024; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione delle candidature pervenute, 

attribuzione del punteggio e graduatoria provvisoria REGISTRO PROTOCOLLO. IV.5 – 

0001557 del 08/02/2024; 

VISTO il Decreto di aggiudicazione provvisoria REGISTRO PROTOCOLLO. IV.5 – 0001558 del 

08/02/2024; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Rani Puja individuata come esperto risultata in prima 

posizione nella graduatoria stilata dalla Commissione di Valutazione, ha dato la 

disponibilità ad effettuare le lezioni in tutte le classi quinte della Scuola Primaria di 

Casalmaggiore e nelle classi quarte e quinti di Rivarolo del Re per impegni 

precedentemente già assunti; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Rani Puja, in relazione ai titoli culturali e professionali 

debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato agli Atti della scuola 

al REGISTRO PROTOCOLLO - IV.5 - 0001428 - 06/02/2024, non si trova in regime di 

incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione professionale 

oggetto del presente contratto; 

 

tutto ciò premesso 

 

 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001713 - 14/02/2024 - IV.3 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



 

 

DETERMINA 

 

di stipulare un contratto di prestazione d’opera con la Prof.ssa Rani Puja Esperta in 

madrelingua inglese per l’ampliamento dell’offerta formativa nella Scuola Primaria di 

Casalmaggiore e Rivarolo del Re nelle classi 4^A e 5^A di Rivarolo del Re e nelle classi 5^ A, 

5^B, 5^C, 5^D, 5^E di Casalmaggiore. 

Il compenso per la prestazione lavorativa sarà pari a € 35,00 lordi orari per una prestazione 

complessiva di 56 ore, per un importo complessivo pari a 1.960,00 

(millenovecentosessanta/00), al lordo di ogni contributo e comprensivo di ogni onere, che 

trova un’adeguata copertura nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 sulla 

Scheda P.2.3 Seconda Lingua Comunitaria. 

 

Casalmaggiore, lì 14/02/2024 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Nicoletta Mori 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001713 - 14/02/2024 - IV.3 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI


		2024-02-16T14:26:44+0100
	NICOLETTA MORI




